

Mål og organisering af samarbejdsnetværk for DH afdelinger i Region Sjælland for at fremme lighed i sundhed for mennesker med handicap

Mål

Netværket har til formål at facilitere et aktivt samarbejde mellem Region Sjælland og DH's lokalafdelinger i Region Sjælland om handicap- og sundhedspolitiske spørgsmål. Målet er sammen med Region Sjællands politiske og administrative ledelse at fremme lighed i sundhed for mennesker med handicap.

Samarbejdsnetværket består af DH afdelingerne og de tilsluttede handicaporganisationer i Region Sjælland.

Samarbejdsnetværket indsamler og formidler viden og erfaringer både inden for netværket og med DH-centralt. Det danner samlet kvalificeret grundlag for at drøfte og rådgive om handicappolitiske sundhedsspørgsmål.

Samarbejdsnetværket arbejder ud fra medlemsorganisationernes fælles interesser og bygger på DH's overordnede mål at forebygge, eliminere, begrænse eller afhjælpe følgerne ved medfødt eller tilstådt langvarig fysisk, psykisk, intellektuel, kognitiv eller sensorisk funktionsnedsættelse.

Koordinering af arbejdet i samarbejdsnetværket

Hvert år i april måned mødes samarbejdsnetværket. Alle DH lokalafdelinger i Region Sjælland inviteres til det årlige møde. Hver DH afdeling kan møde med op til tre deltagere. Det årlige møde indkaldes med mindst 30 dages varsel og dagsorden med bilag sendes senest 14 dage før det årlige møde.

På det årlige møde drøftes det forudgående periodes arbejde, og hvad der den kommende periode har særlig opmærksomhed ift. lighed i sundhed for mennesker med handicap i Region Sjælland.

På det årlige møde sammensættes en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen er ansvarlig for samarbejdsnetværkets virksomhed mellem de årlige møder.

Arbejdsgruppen består af tre medlemmer og tre suppleanter. De enkelte DH afdelinger kan komme med forslag til medlemmer og suppleanter i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen sammensættes ved valg. Hver DH afdeling har en stemme og der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Fra det årlige møde skrives kort beslutningsreferat, der hurtigst efter mødet udsendes til hele samarbejdsnetværket. Referatet godkendes ved påtegning af årsmødets dirigent.

Arbejdsgruppen organiserer selv arbejdet og holder samarbejdsnetværket løbende orienteret. Formanden for arbejdsgruppen tegner samarbejdsnetværket handicappolitisk og i forhold til samarbejdsnetværkets samarbejdspartnere. Arbejdsgruppen kan fastsætte en forretningsorden for sit arbejde.

Samarbejdsnetværket kan ud over det årlige møde indkaldes så ofte, det findes påkrævet. Mindst tre af samarbejdsnetværkets lokalafdelinger kan skriftligt anmode om et møde i samarbejdsnetværket med angivelse af de ønskede punkter til behandling. Det er arbejdsgruppens ansvar, at netværksmøde afholdes hurtigst muligt inden for en måned.

Samarbejdsnetværket kan oprette og nedlægge ad hoc grupper efter behov.

Ændring af denne aftale om samarbejdsnetværk mellem DH afdelinger i Region Sjælland

Aftale om arbejdet i samarbejdsnetværket i Region Sjælland kan ændres ved beslutning på det årlige møde.